con la inscripción en el registro mercantil.

La cuenta refleja aportaciones de capital de trabajo sin la intención de ser registradas

como aumento de capital, por lo que se recomienda efectuar el siguiente asiento de

reclasificación.

Tabla 29

Reclasificación de cuentas por pagar accionistas

Cuentas Debe Haber

Aportes para futuras capitalizaciones $95.761,56

Cuentas por pagar accionistas  $95.761,56

P/r reclasificación de cuentas por pagar accionistas por incrementos de capital no registrados
en el ente de control

Elaborado por: Díaz, G. y Peñafiel, P. (2022)

Una vez finalizadas las revisiones se presentan los estados financieros ajustados al 31

de diciembre del 2019, efectuando un análisis financiero y comparar con la situación previa al

análisis de cuentas y estimaciones razonables de la empresa.

49

4.1.6 Análisis financiero

Tabla 30

Estado de situación financiera ajustado 2019

Comercializadora Medical Scientific Mediscientific S.A.

Estado De Situación Financiera

Al 31 De Diciembre 2019

Expresado En Usd

 Saldo según

cia
Ajustes y/o reclasificaciones

Saldo según

revisión

Activos 2019 Debe Haber 2019

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivos $6.480,00   $6.480,00

Cuentas por cobrar $62.765,35   $62.765,35

Deterioro acumulado de cuentas incobrables $0,00  $ 5.415,75 $-5.415,75

Inventario $70.290,00   $70.290,00

Deterioro acumulado de inventarios $0,00  $ 11.793,00 $-11.793,00

Mercadería en tránsito $0,00   $0,00

Crédito tributario IVA $0,00   $0,00

Crédito tributario ISD $274,00   $274,00

Activo corriente total $139.809,35 $ - $ 17.208,75 $122.600,60

Activo no corriente

Muebles y enseres $   9.500,00   $9.500,00

Equipo de computación $   4.000,00   $4.000,00

Vehículos $ 22.000,00   $22.000,00

Deterioro de propiedad planta y equipo $ -31.687,50 $ 31.687,50  $0,00

Depreciación de propiedad planta y equipo   $ 31.687,50 $-31.687,50

Activo no corriente total $   3.812,50 $ 31.687,50 $ 31.687,50 $   3.812,50

Activo total $143.621,85 $ 31.687,50 $ 48.896,25 $126.413,10

Pasivos

Pasivo corriente

Proveedores locales $   1.230,02   $1.230,02

Impuesto a la renta por pagar $ 39,52  $ 1.228,20 $1.267,72

Cuentas por pagar accionistas $ -  $95.761,56 $95.761,56

Participación de trabajadores por pagar $   5.478,22 $ 5.478,22  $0,00

Pasivo corriente total $   6.747,76 $ 5.478,22 $ 96.989,76 $ 98.259,30

Pasivo total $   6.747,76 $ 5.478,22 $ 96.989,76 $ 98.259,30

Patrimonio

Capital social $ 800,00   $800,00

Aportes futuras capitalizaciones $ 95.761,56 $ 95.761,56  $0,00

Reserva legal $   4.031,25   $4.031,25

Utilidad acumulada $ 33.350,41 $18.436,95 $ 5.478,22 $20.391,68

Utilidad del ejercicio $   2.930,87   $2.930,87

Patrimonio total $136.874,09 $114.198,51 $ 5.478,22 $ 28.153,80

Total de pasivo y patrimonio $143.621,85 $119.676,73 $102.467,98 $126.413,10

 $ -   $ -

Elaborado por: Díaz, G. y Peñafiel, P. (2022)

50

Tabla 31

Análisis vertical estado de situación financiera periodo 2019 ajustado

Comercializadora Medical Scientific Mediscientific S.A.

Estado De Situación Financiera

Al 31 De Diciembre 2019

Expresado En Usd

 Saldo según
revisión

Composición

Activos 2019 %

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivos $6.480,00 5%

Cuentas por cobrar $62.765,35 50%

Deterioro acumulado de cuentas incobrables $-5.415,75 -4%

Inventario $70.290,00 56%

Deterioro acumulado de inventarios $-11.793,00 -9%

Mercadería en tránsito $0,00 0%

Crédito tributario IVA $0,00 0%

Crédito tributario ISD $274,00 0%

Activo corriente total $122.600,60 97%

Activo no corriente

Muebles y enseres $9.500,00 8%

Equipo de computación $4.000,00 3%

Vehículos $22.000,00 17%

Deterioro de propiedad planta y equipo $0,00 0%

Depreciación de propiedad planta y equipo $-31.687,50 -25%

Activo no corriente total $ 3.812,50 3%

Activo total $126.413,10 100%

Pasivos

Pasivo corriente

Proveedores locales $1.230,02 1%

Impuesto a la renta por pagar $1.267,72 1%

Cuentas por pagar accionistas $95.761,56 76%

Participación de trabajadores por pagar $0,00 0%

Pasivo corriente total $ 98.259,30 78%

Pasivo total $ 98.259,30 78%

Patrimonio

Capital social $800,00 1%

Aportes futuras capitalizaciones $0,00 0%

Reserva legal $4.031,25 3%

Utilidad acumulada $20.391,68 16%

Utilidad del ejercicio $2.930,87 2%

Patrimonio total $ 28.153,80 22%

Total de pasivo y patrimonio $126.413,10 100%

Elaborado por: Díaz, G. y Peñafiel, P. (2022)

51

Figura 7
Representación gráfica de composición de endeudamiento estado de situación financiera ajustado

Elaborado por: Díaz, G. y Peñafiel, P. (2022)

Una vez fueron realizados los asientos de ajustes y reclasificación, la entidad dispone

de una composición de endeudamiento diferente a la inicial, donde la mayor parte que financia

la inversión total corresponde a obligaciones con terceros en un 78%, esto se debe a que no se

pudo identificar el incremento de capital en la cuenta patrimonial de Aportes para futuras

capitalizaciones, siendo reclasificada a cuentas por pagar accionistas siendo un valor que no